
 

 
关于任丘市 2020 年预算执行情况和 

2021 年预算草案的报告（书面） 
——在任丘市第九届人民代表大会第五次会议上 

任丘市财政局局长  张红岗 

(2021 年 2 月 6 日) 

 

各位代表： 

受市政府委托，我向大会报告 2020 年预算执行情况和 2021

年预算草案，请予审议，并请市政协委员和列席会议的同志提

出意见。 

一、2020年预算执行情况 

2020 年是极为困难、极不平凡的一年。面对严峻复杂的形

势和艰巨繁重的任务，市乡两级政府在市委坚强领导下，以习

近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的

十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，坚持稳中

求进工作总基调，深入贯彻新发展理念，坚决落实高质量发展

要求，严格执行市人大各项决议，砥砺奋进、迎难而上，戮力

同心、共克时艰，全力以赴控疫情、促发展、惠民生、防风险，

全市财政运行稳中有进、稳中向好，较好完成了市九届人大四

次会议确定的目标任务。 

任 丘 市 九 届 人 大  

五次会议文件（4） 
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（一）全市一般公共预算完成情况

市九届人大四次会议审议通过的 2020 年全市一般公共预算

收入计划为 42.97 亿元，完成 36.8 亿元，占计划的 85.7%，比

上年下降 8.3%。

市九届人大四次会议审议通过的 2020 年全市一般公共支出

预算为 51 亿元，执行中，由于上级下达转移支付、争取地方政

府债券等原因，最后调整为 56.4 亿元，完成 56 亿元，占调整

预算的 99.2%，比上年增长 13.6%。 

（二）市本级一般公共预算完成情况

市九届人大四次会议审议通过的 2020 年市本级一般公共预

算收入计划为 31.7 亿元，完成 26.1 亿元，占计划的 82.4%，比

上年下降 12.1%。

市九届人大四次会议审议通过的 2020 年市本级一般公共支

出预算为 47.5 亿元，执行中，同样由于上述原因，最后调整为

50.4亿元，完成50亿元，占调整预算的99.1%，比上年增长9.3%。 

（三）政府性基金预算完成情况

市九届人大四次会议审议通过的 2020 年政府性基金收入预

算为 32 亿元，执行中，由于短收，报经市九届人大常委会批准，

调整为 26 亿元，完成 28.1 亿元，占调整预算的 108.2%，比上

年下降 34.8%。

市九届人大四次会议审议通过的 2020 年政府性基金支出预

算为 32.1 亿元，执行中，由于短收、争取抗疫特别国债和地方
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政府债券等原因，报经市九届人大常委会批准，调整为 37.6 亿

元，完成 35.4 亿元，占调整预算的 94.1%，比上年下降 13.5%。 

（四）社会保险基金预算完成情况 

市九届人大四次会议审议通过的 2020 年社会保险基金收入

预算为 17.9 亿元，执行中，根据征缴预计完成情况，报经市九

届人大常委会批准，调整为 18.7 亿元，完成 15.8 亿元，占调

整预算的 84.6%，比上年下降 39.9%。 

市九届人大四次会议审议通过的 2020 年社会保险基金支出

预算为 17 亿元，执行中，根据支出预计完成情况，报经市九届

人大常委会批准，调整为 16.7 亿元，完成 10.9 亿元，占调整

预算的 65.5%，比上年下降 51.8%。 

（五）落实市九届人大四次会议决议及重点工作开展情况 

2020 年，新冠肺炎疫情、大规模减税降费、原油价格持续

低位运行等给组织财政收入带来严峻挑战，支出保障面临前所

未有的巨大压力，对此，市乡两级政府迎难而上，精准发力，

抓收入、优支出、保重点、惠民生、严监管，较好完成各项目

标任务。 

1.强化税费征管，努力实现应收尽收。我们上下联动、齐

心协力，准确分析研判，加强督导调度，监控重点税源，强化

综合治税，扎实推进“以地控税、以电控税、以图控税、以票

控税”四个专项行动，同时，加强非税收入组织，努力实现应

收尽收。全市一般公共预算收入完成 36.8 亿元，同比下降 8.3%。 
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2.加强支出管理，统筹财力保需要。牢固树立过紧日子思

想，大力压缩“三公”经费，严控一般性支出，勤俭办一切事

业，保证了公教人员工资、文明奖、绩效目标管理奖及时足额

发放、机关正常运转和民生支出，保证了项目征地拆迁补偿、

城乡道路、气化、绿化、垃圾处理一体化、农村人居环境整治、

学校建设等重点项目资金需要。 

3.发挥职能作用，落实重大决策部署。一是严格落实减税

降费政策，累计减税降费 14.5 亿元。二是拨付资金 0.7 亿元，

支持打好疫情防控阻击战，同时，建立了政府采购“绿色通道”。

三是退还、减免社保费 1 亿元，涉及企业 2323 家。四是争取上

级专项资金 0.37 亿元，重点支持华北荣盛等 41 家企业结构调

整、产业升级。五是拨付资金 0.24 亿元，支持创新创业。 

4.创新保障路径，助推大事实事落地。一是积极争取政府

债券资金 5.2 亿元、抗疫特别国债 1.4 亿元，支持我市重点项

目建设。二是积极运用 PPP 模式。我市入库 PPP 项目共计 8个，

总投资 16.16 亿元，其中 6个项目已投入运营。三是大力推进

政府购买服务工作。完成政府购买服务项目 2个，金额共 0.69

亿元。 

5.大力推进改革，理顺关系提升效率。一是剥离国有企业

办社会职能顺利完成。16 家国有企业签订了管理服务交接协议，

完成了 37651 名退休人员接收工作。市政社区完成了交接，进

入了地方管理程序。二是推进财政电子化票据改革。全市实现
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了财政电子票据全覆盖，极大方便了广大人民群众和市场主体。 

6.强化监督管理，提高资金使用绩效。一是做好财政评审

工作。评审 307 个项目，送审金额 23.1 亿元，审减 2.2 亿元，

审减率 9.7%。二是做好政府采购工作。完成政府采购 268 宗，

采购预算 9.5 亿元，节约资金 0.35 亿元，节支率为 3.7%。三是

加强监督检查。牵头开展了固定资产和财务管理专项治理，对

专项扶贫资金、城市水系景观工程、地表水厂等项目进行重点

绩效评价。 

总地看，在克服了诸多不利因素影响的情况下，财政运行

稳中有进，各项支出得到有力保障，成绩来之不易，这是市委

统揽全局、科学决策的结果，是市人大、市政协有效监督、鼎

力支持的结果，是市乡两级政府万众一心、共同奋斗的结果。

在总结成绩的同时，我们也清醒地看到，我市财政运行中仍然

存在不少困难和问题，主要是：受疫情和大力度减税降费叠加

影响，增收压力空前；刚性支出压力巨大，收支平衡难度前所

未有；部分资金使用效益不高等。对此，我们一定高度重视，

在今后的工作中下大力破解。 

二、2021年预算安排情况 

2021 年是我们伟大的党成立 100 周年，是“十四五”规划

开局之年，也是开启全面建设社会主义现代化国家新征程的关

键之年，编制好 2021 年预算、做好各项财政工作具有十分重要

的意义。2021 年，从经济层面看，形势仍然复杂严峻，疫情冲
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击导致的各类衍生风险不容忽视，市场主体复苏不稳定不平衡，

经济持续恢复和高质量跨越式发展任重道远。从财政角度看，

积极的财政政策将提质增效、更可持续；坚决贯彻“以收定支”

原则，加大优化财政支出结构力度，坚持艰苦奋斗、勤俭节约、

精打细算，全面落实政府过紧日子要求，将是长期要坚持的方

针政策；加强财政资源统筹，推进财政支出标准化，强化预算

约束和绩效管理，努力提高财政支出效率；落实财政事权和支

出责任划分改革要求，深化预算管理制度改革，稳步推进税制

改革，加快建立现代财税制度；用好地方政府债券，规范举债

融资行为，坚决防范化解政府隐性债务风险。 

根据市委市政府对财经形势的研判，今年预算编制的指导

思想是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精

神，认真落实省委九届十一次全会、沧州市委九届十次全会精

神，坚定不移贯彻新发展理念，坚持稳中求进工作总基调，以

推动高质量发展为主题，以深化供给侧结构性改革为主线，以

改革创新为根本动力，以满足人民日益增长的美好生活需要为

根本目的，统筹发展和安全，确保财政稳健运行。精准有效实

施积极的财政政策，要提质增效、更可持续；全面落实过紧日

子要求，加大优化支出结构力度，坚持勤俭节约、精打细算、

有保有压，把钱花在刀刃上；加强财政资源统筹，强化预算约

束和绩效管理，努力提高财政支出效率；加强政府债务管理，
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防范化解财政风险，增强财政可持续性，全面推动高质量财政

建设再上新水平，为新时代任丘高质量发展提供坚强的财政支

撑。 

按照上述指导思想，预算编制坚持了以下原则： 

——依法理财。全面落实《预算法》、《预算法实施条例》

等法律法规，继续完善政府预算体系，改进预算管理与控制方

式，加强财政收支管理，硬化预算刚性约束，加强资金监督管

理，全面推行预算公开。全面贯彻落实中央要求，相关重点支

出事项不得与财政收支增幅或生产总值挂钩。 

——深化改革。认真贯彻中央和省委省政府改革部署，全

面实施预算绩效管理，加快构建全方位、全过程、全覆盖的预

算绩效管理体系。按照《财政部预算管理一体化规范（试行）》，

升级信息系统，改进预算编制，规范预算管理，构建现代信息

技术条件下“制度+技术”管理机制。 

——突出重点。首先，把保基本民生、保工资、保运转“三

保”支出放在优先位置，予以足额保障；其次，足额安排偿债

资金，防控运行风险；再次，全力保障市委市政府民生实事，

着力保障和改善民生，促进基本公共服务水平均等化，增强人

民群众获得感、幸福感、安全感。 

——厉行节约。坚决落实政府过紧日子要求，坚持艰苦奋

斗，勤俭节约，精打细算，执守简朴、力戒浮华，厉行节约办

一切事业，从紧安排项目支出，大力压减一般性支出，严控“三
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公”经费，严格执行开支范围和标准，严禁新建政府性楼堂馆所，

严禁铺张浪费。 

——讲求绩效。牢固树立绩效意识，将部门和单位预算收

支全部纳入绩效管理，实施新增重大政策、重大专项事前绩效

评估，科学设定绩效目标，实行绩效运行监控，全面开展绩效

评价，将绩效评价结果与预算安排和政策调整挂钩，提高资金

使用效益。 

按照上述指导思想和原则，在充分考虑全市经济发展形势，

综合分析各种增减收因素的基础上，编制了 2021 年预算草案。 

（一）全市一般公共预算 

2021 年全市一般公共预算收入安排 39.76 亿元，同比增长

8%。根据现行财政体制测算，全市一般公共预算可用财力为 37.8

亿元，再加上调入资金 3.5 亿元、上级提前下达转移支付 7.3

亿元，汇总可用财力为 48.6 亿元，按照收支平衡原则，相应安

排支出 48.6 亿元，比上年预算安排下降 4.7%。 

（二）市本级一般公共预算 

2021 年市本级一般公共预算收入安排 28.11 亿元，同比增

长 7.7%。根据现行财政体制测算，市本级一般公共预算可用财

力为 33.6 亿元，再加上调入资金 3.5 亿元、上级提前下达转移

支付 7.3 亿元，汇总市本级可用财力为 44.4 亿元，按照收支平

衡原则，相应安排支出 44.4 亿元，比上年预算安排下降 6.5%。

一般公共预算支出安排主要是：一般公共服务支出 2.8 亿元，
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公共安全支出 2.3 亿元，教育支出 16 亿元，科学技术支出 0.2

亿元，文化旅游体育与传媒支出 0.7 亿元，社会保障和就业支

出 6.9 亿元，卫生健康支出 4.2 亿元，节能环保支出 0.3 亿元，

城乡社区支出 2.3 亿元，农林水支出 2.8 亿元，交通运输支出

0.9 亿元，自然资源海洋气象等支出 0.6 亿元，住房保障支出

0.6 亿元，灾害防治及应急管理支出 0.4 亿元，预备费 0.3 亿元，

其他支出 2.5 亿元，债务还本付息支出 0.6 亿元。 

（三）政府性基金预算 

2021 年政府性基金预算收入安排 37 亿元，同比增长 31.6%；

政府性基金预算支出安排 33.52 亿元（含上级提前下达转移支

付 0.02 亿元），比上年预算安排增长 4.5%。 

（四）国有资本经营预算 

由于 2020 年度市属监管国有企业亏损，2021 年国有资本经

营预算收入安排 0 亿元；由于上级提前下达转移支付 0.1 亿元，

2021 年国有资本经营预算支出安排 0.1 亿元。 

（五） 社会保险基金预算 

2021 年社会保险基金预算收入安排 9.5 亿元，同比下降

40%；社会保险基金预算支出安排 9.6 亿元，比上年预算安排下

降 43.6%。 

各位代表，市委、市人大对 2021 年预算编制工作高度重视

并给予了大力支持，市政府兼顾需要与可能反复进行了权衡论

证，编制了以上预算草案，收支安排详细情况以表格形式附后，
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请予审议。 

三、攻坚克难、开拓进取，确保完成 2021年预算任务 

2021 年，我们将立足新发展阶段，坚决贯彻新发展理念，

坚定支持融入新发展格局，继续坚持稳中求进工作总基调，紧

紧围绕市委中心工作，紧盯高质量跨越式发展这一根本要求，

攻坚克难、开拓进取，奉献担当、埋头苦干，全力以赴做好各

项工作，为全市“十四五”规划开好局、起好步贡献力量。 

（一）加强征管，确保完成年度任务。进一步发挥财政在

组织收入中的牵头抓总作用，与税务部门密切协同，精准研判

财政收入形势，及时研究应对举措；强化综合治税，积极主动

协调乡镇办事处开发区以及有收费权、罚没权的部门单位，及

时筛选涉税信息，堵塞税收漏洞，确保应收尽收、应缴尽缴；

依法依规治税管费，加强对重点税源监控，努力完成 2021 年一

般公共预算收入和政府性基金收入目标任务。 

（二）严控支出，节约资金支持经济社会发展。把过紧日

子的要求落到实处，坚持量入为出、精打细算、节用裕民，编

细做实 2021 年预算；不断优化支出结构，优先保障“三保”支

出需要；强化预算部门主体责任，加强项目支出管理，实施预

算执行、财政评审、绩效评价与预算安排挂钩机制；坚持预算

法定，硬化预算刚性约束，大力盘活财政存量资金；严控一般

性支出，把节约的资金用在全市经济社会发展大事实事上来。 

（三）提高站位，坚决贯彻落实上级决策部署。加大监督
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检查力度，落实落细各项减税降费举措，切实为市场主体减轻

负担；贯彻以人民为中心的思想，坚持人民至上，积极筹措资

金，大力支持新冠肺炎疫情常态化防控；加大投入力度，大力

支持“三重四创五优化”活动深入开展，确保取得实实在在的

效果。 

（四）拓展思路，助推大事实事落实落地。继续积极争取

省财政支持，尽最大努力争取更多债券资金。积极推进在建 PPP

项目早日竣工，与部门合作筛选新的 PPP 项目，加快实施进度。

政府购买服务按政策规范运作，为大事实事落实落地提供保障。 

（五）加强监管，提高资金使用绩效。依法开展政府采购

活动，认真落实支持创新和绿色发展等政府采购政策。完善直

达资金管理机制，强化数据共享，增强直达机制的政策效果。

综合运用财政评审、监督检查、绩效评价等多种方式方法，进

一步加大对财政资金使用的监管力度，确保资金安全，确保专

款专用，最大限度地提高财政资金的使用绩效。 

各位代表，做好 2021 年的财政工作艰巨繁重，责任重大，

使命光荣。我们将在市委的坚强领导下，紧紧围绕全市中心工

作，认真落实市九届人大五次会议的决议和要求，不忘初心、

牢记使命，凝神聚力、真抓实干，努力完成各项目标任务，为

任丘高质量跨越式发展做出新的更大贡献，以优异成绩向建党

100 周年献礼！ 
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预算完成情况表（附件 1—8） 
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科目名称 预算数 实际完成数
占预算
（%）

比上年增
长（%）

一、税收收入 321000 226548 70.6 -24.1

      增值税 147000 114123 77.6 -7.7

      企业所得税 8510 8360 98.2 -0.6

      个人所得税 3900 3146 80.7 -16.4

      资源税 19728 13896 70.4 -28.5

      城市维护建设税 70000 15084 21.5 -80.4

      房产税 6000 4769 79.5 -15.1

      印花税 6100 5743 94.1 -0.3

      城镇土地使用税 6500 6664 102.5 10.0

      土地增值税 13153 18162 138.1 63.7

      车船税 2650 6885 259.8 163.6

      耕地占用税 10100 8660 85.7 -13.7

      契税 25999 20126 77.4 -15.3

      环保税 1360 1083 79.6 -17.4

      其他税收收入 -153 -268.1

二、非税收入 108700 141606 130.3 37.3

      专项收入 54700 60312 110.3 51.8

      行政事业性收费收入 10000 3336 33.4 -65.0

      罚没收入 12000 8511 70.9 -25.5

      国有资本经营收入 2309

      国有资源(资产）有偿使用收入 30000 49458 164.9 21.7

      捐赠收入 676 569.3

      政府住房基金收入 1000 1046 104.6 26.8

      其他收入 1000 15958 1595.8 1675.1

合         计 429700 368154 85.7 -8.3

附件1

2020年全市一般公共预算收入完成情况表

单位：万元
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科目名称 调整预算数 实际完成数
占调整预
算（%）

比上年增
长（%）

1、一般公共服务支出 65144 64765 99.4 9.4

2、公共安全支出 25223 25098 99.5 -1.5

3、教育支出 152448 150718 98.9 31.6

4、科学技术支出 2038 2033 99.8 81.7

5、文化旅游体育与传媒支出 6718 6650 99.0 1.9

6、社会保障和就业支出 78136 77149 98.7 -5.4

7、卫生健康支出 76775 76308 99.4 7.6

8、节能环保支出 24917 24799 99.5 175.5

9、城乡社区支出 40201 40081 99.7 15.2

10、农林水支出 53097 52893 99.6 9.6

11、交通运输支出 19892 19892 100.0 23.9

12、资源勘探信息等支出 681 681 100.0 -56.1

13、商业服务业等支出 893 853 95.5 60.0

14、金融支出

15、自然资源海洋气象等支出 5512 5440 98.7 12.6

16、住房保障支出 3627 3621 99.8 -67.3

17、粮油物资储备支出 1502 1502 100.0 39.6

18、灾害防治及应急管理支出 2231 2157 96.7 36.7

19、预备费 18

20、其他支出 945 906 95.9 24.8

21、债务付息支出 4081 4081 100.0 3.9

22、债务发行费用支出 40 22 55.0 -63.9

合        计 564119 559649 99.2 13.6

附件2

2020年全市一般公共预算支出完成情况表

单位：万元
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科目名称 预算数 实际完成数
占预算
（%）

比上年增
长（%）

一、税收收入 212000 123619 58.3 -37.4

      增值税 96341 61634 64.0 -19.4

      企业所得税 3480 2727 78.4 -21.2

      个人所得税 2770 892 32.2 -66.6

      资源税 19552 13716 70.2 -28.8

      城市维护建设税 61470 7119 11.6 -89.7

      房产税 2922 3016 103.2 8.9

      印花税 2292 1920 83.8 -14.1

      城镇土地使用税 3959 2461 62.2 -34.0

      土地增值税 2641 3010 114.0 23.3

      车船税 2634 6802 258.2 162.0

      耕地占用税 7000 8530 121.9 16.5

      契税 6812 11933 175.2 119.4

      环保税 127 13 10.2 -85.6

      其他税收收入 -154 -396.2

二、非税收入 104700 137407 131.2 38.2

      专项收入 50700 56113 110.7 55.9

      行政事业性收费收入 10000 3336 33.4 -65.0

      罚没收入 12000 8511 70.9 -25.5

      国有资本经营收入 2309

      国有资源(资产）有偿使用收入 30000 49458 164.9 21.7

      捐赠收入 676 569.3

      政府住房基金收入 1000 1046 104.6 26.8

      其他收入 1000 15958 1595.8 1675.1

合        计 316700 261026 82.4 -12.1

附件3

2020年市本级一般公共预算收入完成情况表

单位：万元
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附件4

单位：万元

科目名称 调整预算数 实际完成数
占调整预
算（%）

比上年增
长（%）

1、一般公共服务支出 29326 28947 98.7 12.7

2、公共安全支出 25223 25098 99.5 -1.9

3、教育支出 152365 150635 98.9 31.6

4、科学技术支出 2038 2033 99.8 82.8

5、文化旅游体育与传媒支出 6718 6650 99.0 1.8

6、社会保障和就业支出 74862 73875 98.7 -6.2

7、卫生健康支出 75262 74795 99.4 7.1

8、节能环保支出 23405 23287 99.5 174.4

9、城乡社区支出 37749 37629 99.7 16.0

10、农林水支出 39080 38876 99.5 5.9

11、交通运输支出 19892 19892 100.0 22.3

12、资源勘探信息等支出 586 586 100.0 -57.1

13、商业服务业等支出 893 853 95.5 60.0

14、金融支出

15、自然资源海洋气象等支出 5512 5440 98.7 -12.8

16、住房保障支出 2292 2286 99.7 -77.6

17、粮油物资储备支出 1502 1502 100.0 0.8

18、灾害防治及应急管理支出 2231 2157 96.7 34.7

19、预备费 18

20、其他支出 945 906 95.9 -94.2

21、债务付息支出 4081 4081 100.0 3.9

22、债务发行费用支出 40 22 55.0 -63.9

合        计 504020 499550 99.1 9.3

2020年市本级一般公共预算支出完成情况表
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附件5

单位：万元

科目名称 调整预算数 实际完成数
占调整预
算（%）

比上年增
长（%）

一、国有土地收益基金收入

二、农业土地开发资金收入

三、国有土地使用权出让收入 240000 248357 103.5 -39.7

四、彩票公益金收入 1800 1599 88.8 -3.0

       福利彩票公益金收入 1400 1237 88.4 -0.4

       体育彩票公益金收入 400 362 90.5 -11.1

五、城市基础设施配套费收入 16000 28851 180.3 93.0

六、污水处理费收入 1900 2071 109.0 4.3

七、彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用 300 230 76.7 -29.0

八、其他政府性基金收入 132 -55.4

合        计 260000 281240 108.2 -34.8

2020年全市政府性基金收入预算完成情况表
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附件6

科目名称 调整预算数 实际完成数
占调整预
算（%）

比上年增
长（%）

一、文化旅游体育与传媒支出 14 14 100.0 -88.2

    国家电影事业发展专项资金安排的支出 14 14 100.0 -88.2

二、社会保障和就业支出 5 5 100.0

    大中型水库移民后期扶持基金支出 5 5 100.0

三、城乡社区支出 312014 291892 93.6 -16.6

    国有土地使用权出让收入安排的支出 288310 273942 95.0 -18.3

    国有土地收益基金安排的支出

    农业土地开发资金安排的支出 -100.0

    城市基础设施配套费安排的支出 21214 17389 82.0 26.7

    污水处理费安排的支出 2490 561 22.5 -14.4

四、其他支出 39531 38317 96.9 -25.9

    其他政府性基金及对应专项债务收入安排
    的支出

36000 36000 100.0 -29.1

    彩票发行销售机构业务费安排的支出 390 288 73.8 -6.8

    彩票公益金安排的支出 3141 2029 64.6 221.6

五、债务付息支出 10700 9748 91.1 25.7

    国有土地使用权出让金债务付息支出 10700 9748 91.1 25.7

六、债务发行费用支出 110 95 86.4 -21.5

    国有土地使用权出让金债务发行费用支出 110 95 86.4 -21.5

七、抗疫特别国债安排的支出 14107 14107 100.0

    基础设施建设 14107 14107 100.0

合        计 376481 354178 94.1 -13.5

2020年全市政府性基金支出预算完成情况表

单位：万元
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附件7

单位：万元

科目名称 调整预算数 实际完成数
占调整预算

（%）
比上年增
长（%）

一、企业职工基本养老保险基金收入 33848 -100.0

基本养老保险费收入 16500 -100.0

基本养老保险基金财政补贴收入 2002

利息收入 43 -100.0

其他基本养老保险基金收入 15303 -100.0

二、职工基本医疗保险基金收入 27344 32301 118.1 5.5

基本医疗保险费收入 26684 26272 98.5 13.8

职工基本医疗保险基金财政补贴收入

利息收入 660 1444 218.8 72.1

其他基本医疗保险基金收入 4585 -31.5

三、城乡居民基本养老保险基金收入 23351 22448 96.1 -12.6

基本养老保险基金缴费收入 5815 6871 118.2 1.6

基本养老保险基金财政补贴收入 16329 14176 86.8 -19.5

利息收入 1159 1379 119.0 8.3

其他基本养老保险基金收入 48 22 45.8 -54.2

四、机关事业单位基本养老保险基金收入 47269 51491 108.9 -57.9

基本养老保险费收入 31718 35661 112.4 -66.4

基本养老保险基金财政补助收入 12574 12574 100.0 -7.1

利息收入 180 202 112.2 -5.6

其他基本养老保险基金收入 2797 3054 109.2 22.9

五、城乡居民基本医疗保险基金收入 55034 51822 94.2 10.6

基本医疗保险基金缴费收入 16240 14361 88.4 14.9

基本医疗保险基金财政补贴收入 36126 32202 89.1 -5.2

利息收入 2668 397 14.9 8.5

其他城乡居民基本医疗保险基金收入 4862

合        计 186846 158062 84.6 -39.9

注：自2020年起，企业职工基本养老保险基金实行省级统筹。

2020年全市社会保险基金收入预算完成情况表
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附件8

单位：万元

科目名称 调整预算数 实际完成数
占预算
（%）

比上年增
长（%）

一、企业职工基本养老保险基金支出 33849 -100.0

基本养老金 32032 -100.0

丧葬抚恤补助 1217 -100.0

其他企业职工基本养老保险基金支出 600 -100.0

二、职工基本医疗保险基金支出 25641 22972 89.6 8.4

基本医疗保险统筹基金 12582 7271 57.8 30.7

基本医疗保险个人账户基金 9287 12178 131.1 12.2

其他职工基本医疗保险基金支出 3772 3523 93.4 -26.4

三、城乡居民基本养老保险基金支出 17175 16888 98.3 -25.0

基础养老金支出 15644 15327 98.0 4.8

个人账户养老金支出 1459 1492 102.3 10.2

其他企业职工基本养老保险基金支出 72 69 95.8 -98.9

四、机关事业单位基本养老保险基金支出 41692 41354 99.2 -61.9

基本养老金支出 41692 41319 99.1 -61.9

其他支出 35

五、城乡居民基本医疗保险基金支出 45733 49130 107.4 18.0

基本医疗保险待遇支出 41383 40194 97.1 14.1

大病医疗保险支出 4350 4321 99.3 0.4

其他支出 4615 120.3

合        计 166624 109135 65.5 -51.8

注：自2020年起，企业职工基本养老保险基金实行省级统筹。

2020年全市社会保险基金支出预算完成情况表
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任丘市 2021 年全市及市本级 

预算草案（附件 9—19） 
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附件9

单位：万元

收    入 预算数 支    出 预算数

一、全市一般公共预算收入 397600 一、全市一般公共预算支出 484684

二、上级补助收入 70950 二、上解支出 17996

    返还性收入 -16940 三、一般债务还本支出 870

    一般性转移支付收入 84774

    专项转移支付收入 3116

三、调入政府性基金 35000

四、调入预算稳定调节基金

合    计 503550 合    计 503550

2021年全市一般公共预算收支平衡情况表
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科目名称
2020年
实际完成

2021年
预算安排

比上年增
长（%）

一、税收收入 226548 292600 29.2

      增值税 114123 121450 6.4

      企业所得税 8360 9186 9.9

      个人所得税 3146 3372 7.2

      资源税 13896 15480 11.4

      城市维护建设税 15084 45700 203.0

      房产税 4769 5180 8.6

      印花税 5743 6260 9.0

      城镇土地使用税 6664 7160 7.4

      土地增值税 18162 20000 10.1

      车船税 6885 7500 8.9

      耕地占用税 8660 15000 73.2

      契税 20126 35000 73.9

      环保税 1083 1312 21.1

      其他税收收入 -153 -100.0

二、非税收入 141606 105000 -25.9

      专项收入 60312 60000 -0.5

      行政事业性收费收入 3336 3000 -10.1

      罚没收入 8511 10000 17.5

      国有资本经营收入 2309 -100.0

      国有资源(资产）有偿使用收入 49458 30000 -39.3

      捐赠收入 676 -100.0

      政府住房基金收入 1046 1000 -4.4

      其他收入 15958 1000 -93.7

合        计 368154 397600 8.0

附件10

2021年全市一般公共收入预算草案

单位：万元
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单位：万元

合计
全市可用
财力安排

提前下达
转移支付

1、一般公共服务支出 56086 52725 52662 63 -6.0

2、公共安全支出 23091 23484 21666 1818 1.7

3、教育支出 137868 160273 143735 16538 16.3

4、科学技术支出 171 1881 1593 288 1000.0

5、文化旅游体育与传媒支出 5929 6909 6275 634 16.5

6、社会保障和就业支出 91046 73040 50911 22129 -19.8

7、卫生健康支出 64281 43039 33600 9439 -33.0

8、节能环保支出 12662 3380 1300 2080 -73.3

9、城乡社区支出 35907 22961 22803 158 -36.1

10、农林水支出 39718 38210 23791 14419 -3.8

11、交通运输支出 7689 8716 7295 1421 13.4

12、资源勘探工业信息等支出 88 -100.0

13、商业服务业等支出 8 352 352 4300.0

14、金融支出

15、自然资源海洋气象等支出 5442 6018 6018 10.6

16、住房保障支出 2552 7160 3613 3547 180.6

17、粮油物资储备支出 314 107 107 -65.9

18、灾害防治及应急管理支出 2160 3604 3584 20 66.9

19、预备费 1000 3000 3000 200.0

20、其他支出 15970 24895 24895 55.9

21、债务付息支出 5200 4900 4900 -5.8

22、债务发行费用支出 40 30 30 -25.0

合      计 507222 484684 412130 72554 -4.4

一般债务还本支出 2300 870 870 -62.2

总      计 509522 485554 413000 72554 -4.7

附件11

2021年全市一般公共支出预算草案

注：2020年预算安排含上级提前下达转移支付100522万元，2021年预算安排含上级提前下达
转移支付72554万元。

2021年预算安排
2020年
预算安排

比上年预
算安排增
长（%）

科目名称
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科目名称
2020年
实际完成

2021年
预算安排

比上年增
长（%）

一、税收收入 123619 180600 46.1

      增值税 61634 66038 7.1

      企业所得税 2727 2866 5.1

      个人所得税 892 957 7.3

      资源税 13716 15294 11.5

      城市维护建设税 7119 36668 415.1

      房产税 3016 3250 7.8

      印花税 1920 2077 8.2

      城镇土地使用税 2461 2608 6.0

      土地增值税 3010 774 -74.3

      车船税 6802 7381 8.5

      耕地占用税 8530 15000 75.8

      契税 11933 27445 130.0

      环保税 13 242 1761.5

      其他税收收入 -154 -100.0

二、非税收入 137407 100500 -26.9

      专项收入 56113 55500 -1.1

      行政事业性收费收入 3336 3000 -10.1

      罚没收入 8511 10000 17.5

      国有资本经营收入 2309 -100.0

      国有资源(资产）有偿使用收入 49458 30000 -39.3

      捐赠收入 676 -100.0

      政府住房基金收入 1046 1000 -4.4

      其他收入 15958 1000 -93.7

合        计 261026 281100 7.7

附件12

2021年市本级一般公共收入预算草案

单位：万元
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合计
本级可用
财力安排

提前下达
转移支付

1、一般公共服务支出 24886 27596 27533 63 10.9

2、公共安全支出 23091 23484 21666 1818 1.7

3、教育支出 137868 160273 143735 16538 16.3

4、科学技术支出 171 1881 1593 288 1000.0

5、文化旅游体育与传媒支出 5929 6909 6275 634 16.5

6、社会保障和就业支出 91046 69001 46872 22129 -24.2

7、卫生健康支出 64281 41875 32436 9439 -34.9

8、节能环保支出 12662 3380 1300 2080 -73.3

9、城乡社区支出 35907 22961 22803 158 -36.1

10、农林水支出 35918 27925 13506 14419 -22.3

11、交通运输支出 7689 8716 7295 1421 13.4

12、资源勘探工业信息等支出 88 -100.0

13、商业服务业等支出 8 352 352 4300.0

14、金融支出

15、自然资源海洋气象等支出 5442 6018 6018 10.6

16、住房保障支出 2552 5777 2230 3547 126.4

17、粮油物资储备支出 314 107 107 -65.9

18、灾害防治及应急管理支出 2160 3604 3584 20 66.9

19、预备费 1000 3000 3000 200.0

20、其他支出 15970 24895 24895 55.9

21、债务付息支出 5200 4900 4900 -5.8

22、债务发行费用支出 40 30 30 -25.0

合      计 472222 442684 370130 72554 -6.3

一般债务还本支出 2300 870 870 -62.2

总      计 474522 443554 371000 72554 -6.5

注：2020年预算安排含上级提前下达转移支付100522万元，2021年预算安排含上级提前下达转
移支付72554万元。

附件13

2021年市本级一般公共支出预算草案

单位：万元

科目名称
2020年
预算安排

比上年预算安
排增长（%）

2021年预算安排

- 26 -



附件14

单位：万元

科目名称
2020年
实际完成

2021年
预算安排

比上年增
长（%）

一、国有土地收益基金收入

二、农业土地开发资金收入

三、国有土地使用权出让收入 248357 350000 40.9

四、彩票公益金收入 1599 1700 6.3

       福利彩票公益金收入 1237 1300 5.1

       体育彩票公益金收入 362 400 10.5

五、城市基础设施配套费收入 28851 16000 -44.5

六、污水处理费收入 2071 2000 -3.4

七、彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用 230 300 30.4

八、其他政府性基金收入 132 -100.0

合        计 281240 370000 31.6

2021年全市政府性基金收入预算草案
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附件15

单位：万元

合计
政府性基金
收入安排

提前下达
转移支付

一、文化体育与传媒支出 77 6 6 -92.2

    国家电影事业发展专项资金安排的支出 77 6 6 -92.2

二、社会保障和就业支出 5 5 5

    大中型水库移民后期扶持基金支出 5 5 5

三、城乡社区支出 299390 302727 302727 1.1

    国有土地使用权出让收入安排的支出 281490 284727 284727 1.1

    国有土地收益基金安排的支出

    农业土地开发资金安排的支出

    城市基础设施配套费安排的支出 16000 16000 16000

    污水处理费安排的支出 1900 2000 2000 5.3

四、其他支出 2774 2220 2000 220 -20.0

    彩票发行销售机构业务费安排的支出 300 300 300

    彩票公益金安排的支出 2474 1920 1700 220 -22.4

五、债务付息支出 10700 10450 10450 -2.3

    地方政府专项债务付息支出 10700 10450 10450 -2.3

六、债务发行费用支出 110 70 70 -36.4

    地方政府专项债务发行费用支出 110 70 70 -36.4

合      计 313056 315478 315247 231 0.8

专项债务还本支出 7700 19753 19753 156.5

总      计 320756 335231 335000 231 4.5

2021年全市政府性基金支出预算草案

注：2020年预算安排含上级提前下达转移支付756万元，2021年预算安排含上级提前下达转移支付231万元。

2021年预算安排

2020年
预算安排

科目名称
比上年预
算安排增
长（%）
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附件16

单位：万元

科目名称 2021年预算安排

一、利润收入

    其他国有资本经营预算企业利润收入

二、股利、股息收入

    国有控股公司股利、股息收入

    国有参股公司股利、股息收入

    其他国有资本经营预算企业股利、股息收入

三、产权转让收入

   国有股权、股份转让收入

    国有独资企业产权转让收入

    其他国有资本经营预算企业产权转让收入

四、清算收入

    国有股权、股份清算收入

    国有独资企业清算收入

    其他国有资本经营预算企业清算收入

五、其他国有资本经营预算收入

合    计

2021年全市国有资本经营收入预算草案

注：由于2020年度市属监管国有企业亏损，2021年国有资本经营预算收入安排0亿元，空
表列示。
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附件17

单位：万元

合计
国有资本经营
预算收入安排

提前下达
转移支付

一、解决历史遗留问题及改革成本支出 1099 1099

    国有企业退休人员社会化管理补助支出 1099 1099

二、国有企业资本金注入

    国有经济结构调整支出   

    公益性设施投资支出

    前瞻性战略性产业发展支出

    其他国有企业资本金注入

三、国有企业政策性补贴

    国有企业政策性补贴

四、其他国有资本经营预算支出

    其他国有资本经营预算支出

合    计 1099 1099

2021年预算安排

科目名称

2021年全市国有资本经营支出预算草案
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附件18

单位：万元

科目名称
2020年
实际完成

2021年
预算安排

比上年增
长（%）

一、企业职工基本养老保险基金收入

基本养老保险费收入

基本养老保险基金财政补贴收入

利息收入

其他基本养老保险基金收入

二、职工基本医疗保险基金收入 32301 28571 -11.5

基本医疗保险费收入 26272 27815 5.9

职工基本医疗保险基金财政补贴收入

利息收入 1444 756 -47.6

其他基本医疗保险基金收入 4585 -100.0

三、城乡居民基本养老保险基金收入 22448 26904 19.9

基本养老保险基金缴费收入 6871 6809 -0.9

基本养老保险基金财政补贴收入 14176 18141 28.0

利息收入 1379 836 -39.4

其他基本养老保险基金收入 22 1118 4981.8

四、机关事业单位基本养老保险基金收入 51491 39424 -23.4

基本养老保险费收入 35661 30451 -14.6

基本养老保险基金财政补助收入 12574 4400 -65.0

利息收入 202 200 -1.0

其他基本养老保险基金收入 3054 4373 43.2

五、城乡居民基本医疗保险基金收入 51822 -100.0

基本医疗保险基金缴费收入 14361 -100.0

基本医疗保险基金财政补贴收入 32202 -100.0

利息收入 397 -100.0

其他城乡居民基本医疗保险基金收入 4862 -100.0

合        计 158062 94899 -40.0

注：自2021年起，城乡居民基本医疗保险基金实行沧州市级统筹。

2021年全市社会保险基金收入预算草案
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附件19

单位：万元

科目名称
2020年
预算安排

2021年
预算安排

比上年增
长（%）

一、企业职工基本养老保险基金支出 37266 -100.0

基本养老金 35049 -100.0

丧葬抚恤补助 1217 -100.0

其他企业职工基本养老保险基金支出 1000 -100.0

二、职工基本医疗保险基金支出 25641 26130 1.9

基本医疗保险统筹基金 12582 12910 2.6

基本医疗保险个人账户基金 9287 11520 24.0

其他职工基本医疗保险基金支出 3772 1700 -54.9

三、城乡居民基本养老保险基金支出 16782 19150 14.1

基础养老金支出 15251 17482 14.6

个人账户养老金支出 1459 1600 9.7

其他企业职工基本养老保险基金支出 72 68 -5.6

四、机关事业单位基本养老保险基金支出 41741 50361 20.7

基本养老金支出 41692 50311 20.7

其他支出 49 50 2.0

五、城乡居民基本医疗保险基金支出 48233 -100.0

基本医疗保险待遇支出 41383 -100.0

大病医疗保险支出 4350 -100.0

其他支出 2500 -100.0

合        计 169663 95641 -43.6

注：自2021年起，城乡居民基本医疗保险基金实行沧州市级统筹。

2021年全市社会保险基金支出预算草案
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